Konuyla ilgili olarak bkz. Jalbani, *Life of Shah*, s. 43; Baljon, *Religion*, s. 2; Daudî, *Şah Veliyyullah Dehlevî'den Günümüze*, s. 110; Abdülhamit Birşık, *Hind Altkıtası Düşünce ve Tefsîr Ekolleri*, İnsan Yayınları, İstanbul 2001, s. 54; Khan, *Metaphysical Thought*, s. 350-351.

33 İbn Hacib'in (ö. 646/1249) *el-Kâfiyye* adlı nahiv kitabına Molla Câmî'nin (ö. 898/1492) yazdığı şerh: *el-Fevâidü'z-Ziyâiyye*, *Molla Câmî ale'l-Kâfiyye*, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, İstanbul 1307. Eser Türkçe'ye çevrilmiştir: *Molla Câmî Tercemesi*, çev. A. Ercan Elbinsoy, 2. bsk., Yasin Yayınevi, İstanbul 1999.

Özdemir *Şah Veliyyullah* s. 13; Çantay, "Müceddid Büyük Alimlerden Şah Veliyyullâh'ı Dehlevî", s. 13) oğlu Muhammed'in varlığına delâlet eden bazı ibarelere çeşitli biyografik eserlerde rastlanmaktadır (Mesela bkz. Abdulhay el-Hasenî, *Nüzhetü'l-Havâtir ve Behcetü'l-Mesâmi' ve'n-Nevâzır*, Beyrut 1999/1420, c. III, s. 1086). İlk basması 1957 yılında yapılan bu esere ilk kez Mahmud Ahmed Berekâtî, *Şah Veliyyullah aür unkâ Handân* (Lahor 1976) adlı eserinde atıfta bulunmuş ve bu eserden sonra kaleme alınan çeşitli çalışmalarda Şah Veliyyullah'ın bu oğluna ilişkin bilgilere rastlamak mümkün hâle gelmiştir; bkz. Muztar, *A Saint Scholar*, s. 192-193; Saiyid Athar Abbas Rizvi, *Shah 'Abd al-Aziz Puritanism, Sectarian, Polemics and Jihad*, Australia 1982, s. 75; Baljon, *Religion*, s. 4; Muztar, *A Saint Scholar*, s. 194. Eşi Fatıma iki çocuğunun doğumundan kısa bir süre sonra vefat etmiştir; bkz. Khan, *Metaphysical Thought*, s. 47. İkinci evliliğini Sonipetli Seyyid Senâullah'ın kızı Bâ-İrâdet hanımla yapan Dihlevî'nin bu evlilikten Abdülaziz (1159-1238/1746-1823), Refuiddin (1163-1233/1749-1817), Abdulkadir (1167-1230/1753-1814) ve Abdulganî (1171-1202/1757-1787) adlarını verdiği dört oğlu olmuştur; bkz. Nedeví, *İslâm Önderleri* s. 131; Jalbani, *Life of Shah*, s. 32; Khan, *Metaphysical Thought*, s. 50-51.

35 Şah Veliyyullah'ın hâl tercümesini İngilizce'ye çeviren Hidâyet bu kısmı yanlış anlayarak vefat edenin Dihlevî'nin babası olduğunu söylemektedir.

Fıkıh ilmiyle ilgili olarak ise *Hidâye*⁴⁰ ve *Vikâye*⁴¹ şerhlerinin az bir kısımları müstesna tamamını okudum. Usûl-ı fıkıhtan *Hüsâmî*'yi,⁴² *Tavzîh* ve *Telvîb*'in⁴³ bazı bölümlerini; mantıkla ilgili olarak

- 37 Veliyyüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah el-Hatîb et-Tebrîzî'ye aittir. Eser matbudur: Daru'l-Fikr, Beyrut 1992/1412. Eser İngilizce'ye de çevrilmiştir: *Mishkat-ul-masabih*, çev. Abdul Hameed Siddiqui, Kitab Bhavan, New Delhi 1990.
- 38 Tirmizi'ye (ö. 279/892) aittir. Matbudur: *eş-Şemâilü'l-Muhammediyye*, Daru'n-Nedveti'l-Cedide, Beyrut ts. Eser Türkçe'ye çevrilmiştir: *Şemâil-i Şerife: Resulullah (s.a.v)'in Yaşayışı, Tavr ve Hareketleri*, çev. Hüsamüddin Nakşibendî; sdl. Mehmed Sadık Aydın, Hilal Yayınları, İstanbul 1976.
- 39 Ebu'l-Berekât en-Nesefî'ye (ö. 710/1310) ait olan eserin tam adı *Medârikü't-Tenzîl ve Hakâikü't-Te'vîl*'dir. Eser matbudur: nşr. İbrahim Muhammed Ramazan, Daru'l-Kalem, Beyrut 1989/1408. Eser Türkçe'ye çevrilmiştir: *Nesefî Tefsiri: Medarikü't-Tenzîl ve Hakâikü't-Te'vîl*, çev. Harun Ünal-Şerafettin Şenaslan, yay. haz. Mustafa Kasadar, Ravza Yayınları, İstanbul 2003.
- 40 Burhaneddin Merğînânî'ye (ö. 593/1197) ait olan eser Hanefî fikhına da-irdir. Tam adı *el-Hidâye Şerhu'l-Bidâye* olan eserin birçok baskısı ve altmış civarında şerhi bulunmaktadır: nşr. Muhammed Muhammed Tamir-Hafîz Aşuz Hafîz, Daru's-Selam, Kahire 2000/1420, I-IV c.
- 41 Tam adı *Vikâyetü'r-Rivâye fi Mesâilü'l-Hidâye* olan eser Mahmud b. Ahmed Tâcuşşerîa (ö. VIII/XIV. yüzyıl) tarafından torunu Sadruşşerîa için telif edilmiştir. Hanefî mezhebinde "mütün-i erbaa" olarak bilinen dört müteber kitaptan biridir. Torun Sadruşşerîa tarafından *Şerhu'l-Vikâye* adıyla (Leknev 1872-1873, Delhi 1888) şerh edilmiştir.
- 42 Ebu Abdullah Ömer el-Hanefî'ye (ö. 644/1246) ait olan eserin tam adı *el-Müntehab fi Usûli'l-Mezheb*'tir. Eser matbudur: *el-Müntehab fi Usûli'l-Mezheb*, Matbaatü'l-Farukî, Delhi 1326.
- 43 *Tavzîh*, Ubeydullah b. Mes'ud b. Sadruşşerîa'nın (ö. 747/1346) kendisine ait olan *Tenkîhu'l-Usûl* adlı esere yazdığı şerhin adıdır. *Telvîb* ise Sadruşşerîa'nın *Tavzîh* adlı eserine Taftazânî'nin (ö. 762/1389) yazdığı şerhtir. İki eser birlikte basılmıştır: *Şerhü't-Telvîh ale't-Tavzîh*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1957/1377.

ise *Şerh-i Şemsiyye*'nin⁴⁴ tamamını ve *Şerh-i Metâli*:⁴⁵ adlı kitabın bir kısmını; kelâmla ilgili olarak *Şerh-i Akâid*'in⁴⁶ tamamı ile *Hayâlî*'nin⁴⁷ ve *Şerh-i Mevâkıf*'in⁴⁸ bir bölümünü, sülûk (tasavvuf) ilmi ile ilgili olarak *Avârif*ten⁴⁹ bir bölüm ile *Resâilü Nakşibendiyye*'den⁵⁰ bazı bölümleri ve diğer bazı kitapları okudum. Hakikat ilmi (*Hakâik*) ile ilgili Mevlânâ Câmî'nin [817/1414–898/1492] *Şerh-i Rubâ'ıyyât*¹ ile *Levâih* adlı kitabını⁵¹ ve *Şerh-i Lema'ât*⁵² ile *Nakdu'n-Nusûs*⁵³ adlı kitaplarının mukaddimelerini; havâss-ı esmâ ve âyât ilmiyle ilgili babama

- 44 Kutbuddîn er-Razî'nin (ö. 766/1364) Necmeddin Ali b. Ömer el-Kazvîni Kâtibi'nin eş-Şemsiyye olarak bilinen *er-Risâletü's-Şemsiyye fi'l-Kavâidi'l-Mantikiyye* adlı eseri üzerine yazdığı şerh. Eserin tam adı *Tabrîrü'l-Kavâidi'l-Mantikiyye fi Şerhi'r-Risâleti's-Şemsiyye*'dir. İki eser birlikte basılmıştır: yy., 1911.
- 45 Kutbuddîn er-Razî'nin, Siracüddîn el-Urmevî'nin (ö. 682/1283) *Metâli'ü'l-Envâr* adlı eserine yazdığı şerhtir. Tam adı *Levâmi'u'l-Esrâr fi Şerhi Metâli'ü'l-Envâr* olan eser matbudur: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1912.
- 46 Taftazânî'nin (ö. 762/1389) Necmüddin Ömer Ebû Hafs en-Nesefî'nin (ö. 537/1142) *el-Akâid* adlı eserine yazdığı şerhtir. Eser matbudur: *Şerhu Akâidi'n-Nesefî*, Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1273.
- 47 Taftazânî'nin yukarıda anılan eserine Hayâlî (ö. 800/1406 ya da 870/1465) tarafından yapılan hâşiyenin adıdır. Eser matbudur: *Hâşiye Şerhi Akâidi'n-Nesefî*, Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1279.
- 48 Seyyid Şerif Cürcânî'nin (ö. 816/1413) Adududdîn el-İcî'nin (ö. 756/1335) *Kitâbü'l-Mevâkıf* adlı eserine yazdığı şerhtir. Eser matbudur: *Şerhu'l-Mevâkıf*, nşr.

Ebu Firas Bedreddin Na'sanî, İntişârât-ı Şerif er-Râdî, Kum 1991.
- 49 Şihâbüddîn Ebû Hafs Ömer b. Muhammed es-Sühreverdî'ye (ö. 632/1234) ait olan eser matbudur: *Avârifü'l-Ma'ârif*, nşr. Edib el-Kemdanî-Muhammed Mahmud Mustafa, inc. Seyyid Mehdi Ahmed, el-Mektebetü'l-Mekkiyye, Mekke 2001/1422. Eser Türkçe'ye de tercüme edilmiştir: *Tasavvufun Esasları: Avârifü'l-Ma'ârif Tercemesi*, çev. Hasan Kamil Yılmaz-İrfân Gündüz, Vefa Yayıncılık, İstanbul ts.
- 50 Muhammed Hâfız Buhârî'nin (ö. 822/1429) Bahâüddîn Nakşibend'e (ö. 791/1389) ait sözleri topladığı eserdir.
- 51 Nureddin Abdurrahman el-Câmî'nin (ö. 898/1492) eserleridir. *Mecmua Molla Câmî*, (Şirket-i Mürettibiye Matbaası, İstanbul 1309) içerisinde matbudur. *Levâih-i Hakikat* Hidâyet'in neşrinde yer almamaktadır.
- 52 Fahreddin İbrahim b. Şehriyâr'ın (ö. 686/1287) ilâhî aşka dair risâlesi üzerine Nureddin Abdurrahman el-Câmî'nin yazdığı şerhtir.
- 53 Nureddin Abdurrahman el-Câmî'nin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Nakşü'l-Fusûs* adlı eserine yazdığı şerhtir. Eser matbudur: *Nakdu'n-Nusûs fi Şerhi Nakşü'l-Fusûs*, nşr. William C. Chittick, 2. bsk., Müessesesi-i Mütalaât ve Tahkika, Tahran 1992.

ait özel bir mecmuayı [ve *Mietü Fevâid* adlı kitabı]⁵⁴ okudum. Ve muhterem babam birkaç kere bana bu hususta icâzet verdi.

54 Bizim tercümeyle esas aldığımız neşirde yer almayan bu kitap, Hidâyet Hüseyin'in neşrinde yer almaktadır (s. 172). Mezkûr kitap muska ile tedavi konusu ile ilgili olup yazma nüshası India Office Library'de 360 numara ile kayıtlıdır; bkz. Hidayat, "The Persian Autobiography", s. 165.

55 İbn Sinâ'nın (ö. 428/1037) *el-Kanûn* adlı eserinin İbnü'n-Nefis (ö. 687/1288) tarafından yapılan ihtisârıdır.

56 Esirüddîn el-Ebherî'nin (ö. 663/1264) *Hidâyetü'l-Hikme* (Hacı Muharrem Efendi Matbaası, İstanbul 1303) adlı eserine yapılan şerhler içinde ikisi yani Mir Hüseyin el-Meybûdî ve Sadruddin Muhammed b. İbrahim eş-Şirâzî'nin şerhleri, Hint alt-kıtasında yaygın olarak okutuluyordu. Dihlevî muhtemelen bu şerhlerden ikincisini kastetmektedir. Bu konuda bkz. Hidayat, "The Persian Autobiography", s. 165. *Hidâyetü'l-Hikme*'nin tenkitli neşri için bkz. Abdullah Yormaz, *Ebherî'nin Hidâyetü'l-Hikme'si ve Osmanlı-Türk Düşüncesindeki Yeri*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2003.

57 Taftazânî (ö. 762/1389), Celâleddin el-Kazvinî'nin (ö. 739/1338) *Telhîsü'l-Miftâh* edli eserinin üzerine iki farklı şerh yazmıştır. Bu iki şerhin ilk yazılanı ve daha geniş olanının adı *el-Mutavvel*, daha kısa olanının adı ise *Muhtasarü'l-Me'ânî*'dir. Bu eserler matbudur: *el-Mutavvel Şerhu Telhîsi Miftâhi'l-Ulûm*, nşr. Abdülhamid Hindavi, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2001/1422. *Muhtasarü'l-Me'ânî*, Abdullah Efendi Matbaası, İstanbul 1889.

58 Tam adı Muhammed Emin b. Sadrülemin eş-Şirvânî'dir (ö. 1036/1626).

59 Hidâyet Hüseyin'in neşrinde "hey'et (astronomi) ve hesâb ilimleri ile ilgili olarak" denilmektedir (s. 172).

60 Şah Veliyyullah'ın burada yer alan eğitim programının Hint alt-kıtasında yer alan diğer medreselerle benzer ve farklı yönleri ile ilgili değerlendirmeler için bkz. Nedeví, *İslâm Önderleri*, s.

Bu öyle bir fendir ki, [bu konuda ki] bütün zorluğa (*celâlet*) rağmen bu[nu gerçekleştiren] fakîrden önce hiç kimse bendenizin söylediklerinden daha dikkate değer bir söz söylememiştir, -eğer bir kişi bundan şüphe ederse *Kavâid-i Kübra*

1144/1731-32 tarihli bir icâzet aldığı belirtilmektedir; bkz. Şah Veliyyullah, *İthâfu'n-Nebîh fî mâ Yahtâcu İleyhi'l-Muhaddisu ve'l-Fakîh*, el-Mektebetü's-Selâfiyye, Lahor 1389/1969, s. 119). Medine'de, Mescid-i Nebvî'de, sonraki yaşamında ve düşünce dünyasında çok ciddi tesirleri olacak olan İbrahim el-Kur'ânî'nin (ö. 1680) oğlu Şâfiî Şeyh Ebû Tâhir Muhammed'in (ö. 1145/1733) rehberliğinde öğrenim görür. *Sahîb-i Buhârî*'nin tamamını, *Sahîb-i Müslim*, *Câmiu't-Tirmizî*, *Sünen-i Ebi Dâvud*, *Sünen-i İbn Mâce*, *Muvatta* ve Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'inin bazı bölümlerini; İmam Şâfiî'nin *er-Risâle*'sini ve *Câmiu'l-Kebîr*'ini, Dârimî'nin *Müsned*'ini ve Buhârî'nin *Edebü'l-Müfred* adlı eseriyle Kadî İyâz'ın *Şifâ* adlı eserini ve *Ümem*'i okuyarak ondan genel bir icâzet alır; bkz.

8.

75 Rizvi, *Şah Wali-Allah*, s. 221. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu son eseri, Rizvi'den başka zikreden müellif yoktur.

Geniş bir zaman dilimini ve çok sayıda eseri kapsayan bu dönem, eserlerin durumunun daha rahat takip edilebilmesi için kendi içerisinde üç döneme ayrılabilir.

a. 1145/1732 ile 1151/1738–39 Yılları Arasında Yazdığı Eserler

i. *Fethu'r-Rahmân bi-Tercemeti'l-Kur'ân* (Farsça)

Kur'ân-ı Kerim'in Farsça çevirisidir. Şah Veliyyullah, Hicaz'a gitmeden önce başladığı çeviriyi, 1150/1738 yılı Kurban bayramında tamamlamıştır. Tercümede yer yer ayrıntılı bazı açıklamalara da yer vermektedir.⁷⁶

ii. *Hüccetullâhi'l-Bâliğa* (Arapça)

Şah Veliyyullah, yukarıda çevirisi verilen *el-Cüz'ü'l-Latif* adlı otobiyografisinde İslâm ilim geleneği içerisinde kendi konumu ile ilgili bazı

ii. *Şah Veliyyullah Key Siyâsi Mektûbât* (Farsça)

Halîk Ahmed Nizamî tarafından derlenen Farsça olarak kaleme alınmış eserde, devlet başkanı, vâli, kadı, müderris gibi kişilere gönderi-

118 Şah Veliyyullah, *Musaffâ*, s. 29.

119 Hz. Peygamber'i övgü amacıyla yazdığı bu şiirleri 1157/1744-45 yılında tamamlayan Dihlevî daha sonra bu şiirleri Farsça olarak 1176/1762 yılında şerh etmiştir; bkz. Baljon, *Religion*, s. 11.

120 Şah Veliyyullah'ın Ebû Tâhir'den naklettiği kısa ve özlü kırk hadisi içerir; bkz. Baljon, *Religion*, s. 9; Nedevî, *İslam Önderleri*, s. 454. Eserin yazma nüshaları için bkz. Şah Veliyyullah, *Tefhîmât*, (muhakkik mukaddimesi), c. I, s.